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Senromantikken (1870-1914)
Foredragsrække om musik v. musikhistoriker og organist Jan Mygind

Tid: Mandage 3., 10. og 31. oktober samt 7., 14. og 21. november kl. 19- 21
Sted: Hjørring Musiske Skole, Nordbovej 5, Hjørring
Pris: 650 kr. 
Bindende tilmelding - senest 22.9. - ved indbetaling af beløbet  
til konto 9033 1510045579. Husk venligst at skrive navn, e-mail og tlf.

Efter Napoleons krigene og revolutionerne i 1830 og 1848 oplevede Europa i slutnin-
gen af det 19. århundrede en relativ rolig periode. I det første årti af de nye århundrede 
opstår der i kraft af industrialiseringen sociale uroligheder og på den internationale 
scene opstod der spændinger som kulminerede med 1. verdenskrig (1914-18). Indenfor 
musikken udfordrede komponisterne traditionen og søgte nye udtryksmuligheder, og 
perioden fra 1870-1914 bliver således en foreløbig afvikling af den klassisk-romantiske 
periode.

Symbolisme, impressionisme, naturalisme og ekspressionisme er alle begreber som 
har sine rødder i slutningen af det 19. århundrede. Musikken afspejler alle disse ismer 
på forunderlig vis. Stilistisk bliver musikken langt mere mangfoldig end man havde 
set i tidligere tider. Hos Gustav Mahler blandes det naive og banale med det dybeste 
sjæleudtryk. Med musikken til operaen “Elektra” 1908, mente Richard Strauss, at han 
havde nået grænsen for hvad mennesket var i stand til at opfatte som musik. 

I norden skaber Carl Nielsen og Jean Sibelius symfonier, som på én gang bryder med- 
og viderefører den romantiske ånd.  Hos de russiske komponister Alexander Skrjabin 
og Sergej Rachmaninov føres den virtuose klaverkoncert til kulmination. Efter flere 
årtiers “tornerosesøvn” melder England sig igen på det musikalske verdenskort med 
komponister som Edward Elgar, Ralph Vaughan Williams og Gustav Holst.

Jean SibeliusGustav Mahler Carl Nielsen



Foredrag i samarbejde med  
Slægtshistorisk Forening for Hjørring og Omegn:

Faderskab, alimentation og 
skilsmisse
Foredrag v. cand. phil. og slægtsforsker Svend-Erik Christiansen

Tirsdag 13. september kl. 19 i Forsamlingsbygningen, Østergade 9, Hjørring
Pris: 75 kr. Tilmelding ikke nødvendig.

Første del af foredraget vil give idéer til sporing af udlagte barnefædre og kilde- 
mulighederne gennem tiden. 

Anden del handler om skilsmisse og de skiftende regler herfor. 

Stikord er bl.a. adoption, alimentation, forligskommissioner, hustrubidrag og uægte 
børns navne.



Foredrag i samarbejde med Kultur på Tversted Skole

Det danske sommerhus’  
historie og arkitektur
Foredrag v. udstillingsdirektør, ph.d. og arkitekt  
Line Nørskov Eriksen, Utzon Center 

Lørdag 17. september 2022, kl. 15-17 på  
Tversted Skole, Skolevej 11, Tversted.
Pris 50 kr. Tilmelding ikke nødvendig.

Vi vil få et indblik i det danske 
sommerhus’ historie og  
arkitektur med afsæt i  
udstillingen ”Sommerhus”.

I mere end 100 år har sommer-
huse givet arkitekter mulighed  
for at eksperimentere. 

Her kunne de drømme og lade 
fantasien få en større rolle, for 
mens vi ”bor” i byen, ”lever” vi  
i sommerlandet.

Foredraget giver et indblik i nye 
og gamle klassikere af blandt  
andet Arne Jacobsen, Anton 
Rosen, Friis & Moltke, Erik  
Korshagen, Alfred Hansen,  
Claus Bonderup, Kim Len-
schouw og Bjarke Ingels Group 
m.fl., mens der kastes et kritisk 
perspektiv på de feriepaladser  
og parcelhus-lignende udgaver, 
der ofte bliver bygget i dag.

Foredraget afholdes i anledning 
af ”Folkeuniversiteternes dag.  
Sammen bliver vi klogere”. 

Klaus Rifbjergs skrivehytte tegnet af Alfred Hansen.
Foto: Helene Høyer



Foredrag i samarbejde med  
Slægtshistorisk Forening for Hjørring og Omegn:

DNA og slægtsforskning
Foredrag v. cand. jur. og formand for  
Danske Slægtsforskere, Kirsten Sanders

Tirsdag 11. oktober kl. 19 i Forsamlingsbygningen, Østergade 9, Hjørring
Pris: 75 kr. Tilmelding ikke nødvendig.

Introduktion til brug af DNA i slægtsforskning. Foredraget vil vise de muligheder, man 
som slægtsforsker har for - gennem de nye teknologiske muligheder, der er åbnet op for 
via DNA-undersøgelser - at få bekræftet sin papirbaserede slægtsforskning eller finde 
nye, ukendte slægtninge. De forskellige typer af DNA-tests og deres præsentation vil 
blive vist samt kort de værktøjer, som de forskellige testfirmaer stiller til rådighed.

Carsten Niebuhr og Den Arabiske 
Rejse (1761-1767)
Foredrag v. seniorforsker Anne Haslund Hansen, Nationalmuseet

Tirsdag 1. november kl. 16.30-18.30 på UCN, Skolevangen 45, Hjørring
Pris: 90 kr. Unge under 26 år: 50 kr. Tilmelding er ikke nødvendig.

Den danske konge Frederik V sendte i 1761 en videnskabelige ekspedition til Arabien. 
Trods store menneskelige tab - ud af seks rejsende overlevede kun kartografen Carsten 
Niebuhr - fik rejsen stor betydning for kendskabet til Mellemøstens kultur, flora og 
fauna. Rejsen regnes i dag for en af de første rent videnskabelige ekspeditioner  
overhovedet.       



Foredrag i samarbejde med  
Slægtshistorisk Forening for Hjørring og Omegn:

Husmænd og husmandsbrug 
gennem tiderne 
Foredrag ved fhv. arkivar ved Kort- og Matrikelstyrelsen  
Peter Korsgaard

Tirsdag 8. november kl. 19 i Forsamlingsbygningen, Østergade 9, Hjørring
Pris: 75 kr. Tilmelding ikke nødvendig.

Foredraget vil omhandle husmændenes vilkår fra ca. 1600 til 1970. 

Hvor mange var der, hvor boede de, hvordan boede de? Hvordan var deres mobilitet? 
Hvordan var deres retslige stilling? Nogle væsentlige kildegrupper vil blive omtalt.



5. Thule Ekspedition (1921-1924) 
De arktiske folk er ét
Foredrag v. seniorforsker  
Anne Mette Randrup Jørgensen,  
Nationalmuseet

Torsdag 10. november kl. 16.30-18.30 på UCN, Skolevangen 45, Hjørring
Pris: 90 kr. Unge under 26 år: 50 kr. Tilmelding ikke nødvendig.

5. Thule Ekspeditions primære mål var møder med menneskene i Arktis.  
Den beviste for første gang, at der på tværs af Arktis levede ét folk med samklingende 
sprog, fortællinger og levevis. 

Inuit er efterkommere af udvandrere, der er rejst fra Asien over 
Beringshavet i vest, tværs over Alaska og arktisk Canada og ind i det 
nordligste Grønland, hvorfra de er fortsat ned langs kysterne. 

Ekspeditionen var Knud Rasmussens femte, og dens succes skyldtes 
desuden et større hold, som er i fokus i dette billedrige foredrag.  
Det gælder især de inuitiske kvinder og mænd: Dem, de mødte 
på deres hundeslæderejser over isen og tundraen, på jagt efter 
fortællinger og myter, genstande og data, fangstdyr og godt selskab. 
Og dem fra det nordligste Grønland, der var med som eksperter i at  
tale sproget, sy i fangstdyrenes skind, jage og køre hundeslæder.



Hjørring Folkeuniversitet
v/ Kirsten Dalsgaard - tlf. 30706275 - mail: hjfolkeuniversitet@gmail.com
Følg os på: 
www.hjorringfolkeuniversitetet.dk  og på   www.facebook.com/hjfolkeuniversitet/

Foredrag i samarbejde med  
Slægtshistorisk Forening for Hjørring og Omegn: 

Ej blot til lyst  
– seriøse og useriøse indfald  
   fra slægtsforskernes overdrev 
Foredrag v. historiker, cand.mag. Erik Kann, København

Tirsdag 13. december i Forsamlingsbygningen, Østergade 9, Hjørring 
Pris: 75 kr. Tilmelding ikke nødvendig.

Slægtsforskere stortrives i selskab med velkendte, 
ofte traditionsbundne historiske kilder, der 
sikrer, at navne, vigtige årstal og stednavne 
kommer på plads i stilren harmoni.

Men hvad nu hvis vi lader 
fantasien og de sjove ideer 
befolke vores tankemylder?

Arkiverne er fulde af 
muligheder for også at 
berige vores stilrene og 
harmoniske anefortælling 
med disse små og store historier.

Kom glad og lyt – og lær lidt om, 
hvordan du kan lade fantasien løbe lidt løbsk! 


